Чувашская Республика
Администрация города Чебоксары

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности г. Чебоксары

ПРОТОКОЛ

13 июля 2022 г. № 4

Первый заместитель Денисов Д.С. -  и.о. заместителя главы администрации города
председателя комиссии Чебоксары по вопросам ЖКХ - начальник управления ЖКХ,

энергетики, транспорта и связи
Присутствовали:
Заместители Немешкин Н.А. - и.о. начальника МКУ «Управление по делам
председателя ГО и ЧС г. Чебоксары»;
комиссии: Михайлов Я.Л. - глава администрации Калининского района

города Чебоксары;
Андреев М.А. - глава администрации Ленинского
района города Чебоксары;

Ильин С.В.- глава администрации Московского района города
Чебоксары;
Александров А.В. - начальник 5 пожарно-спасательного отряда
федеральной противопожарной службы Г осударственной
противопожарной службы ГУ МЧС России по Чувашской
Республике-Чувашии;

Секретарь комиссии Андронов В.В. - главный специалист ГО МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС города Чебоксары»

Члены комиссии Согласно списка

Приглашённые: Павлов С.Г. - председатель Государственного комитета
Чувашской Республики по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям

Повестка дня
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности г. Чебоксары

7 июля 2022 года

1. О принимаемых мерах по обеспечению безопасности людей на
водных объектах в период купального сезона 2022 года.

Докладывает: - Немешкин Николай Александрович, и.о. начальника МКУ
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г.
Чебоксары».

Информируют:
Маклыгин Юрий Николаевич, главный инженер АО «Инженерная защита»;
Мамутин Михаил Юрьевич, руководитель Чебоксарского инспекторского

отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии.
2. О прохождении пожароопасного сезона 2022 года на территории г.

Чебоксары.
Докладывает: Чернов Сергей Николаевич, заместитель начальника ОНД и

ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС.
Информируют:
Михайлов Яков Леонидович - глава администрации Калининского района

г.Чебоксары;
Андреев Максим Анатольевич - глава администрации Ленинского района

г.Чебоксары;
Ильин Сергей Вячеславович - глава администрации Московского района

г.Чебоксары;
Крутиков Сергей Игоревич - начальник ЗТУ г. Чебоксары.
3. О своевременности и оперативности доведения информации о

произошедших дорожно-транспортных происшествиях.
Докладывает: Александров Алексей Владимирович, начальник 5 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии
1. Слушали:
Немешкина Н.А. - и.о. начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г.

Чебоксары» (текст прилагается);
Маклыгина Ю.Н. - главного инженера АО «Инженерная защита» (текст

прилагается);
Мамутина М.Ю. - руководителя Чебоксарского инспекторского отделения

Центра ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии (текст
прилагается).

Решили:
1.1. Принять к сведению доклад и.о. начальника МКУ «Управление по делам

ГО и ЧС г. Чебоксары» Немешкина Н.А., информации главного инженера АО
«Инженерная защита» Маклыгина Ю.Н. и руководителя Чебоксарского
инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской
Республике-Чувашии Мамутина М.Ю. о принимаемых мерах по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2022 года.

1.2. Руководителю Чебоксарского инспекторского отделения Центра ГИМС
Главного управления МЧС России по Чувашской Республике -  Чувашии
(Мамутин М.Ю.):

1.2.1. Рекомендовать обеспечить безопасность людей на водных объектах в
местах массового отдыха, купания и организовать патрулирование для
предотвращения прохода маломерных судов до границ заплыва городских пляжей.

1.2.2. Представлять материалы по правилам поведения и складывающейся
обстановке на воде в период купального сезона в городские СМИ.

Срок: . в период купального сезона.
1.3 И.о. начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары»

(Немешкин Н.А.):
1.3.1.Совместно с АО «Инженерная защита» и муниципальным бюджетным

учреждением «Управление ЖКХ и благоустройства» организовать контроль за
оснащенностью спасательных постов и городских пляжей необходимым
имуществом.

Срок: в период купального сезона.
1.3.2. Осуществлять взаимодействие с Управлением МВД России по

г. Чебоксары (Темнов А.А.), КУ Чувашской Республики «Чувашская
республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии (Глухов Н.И.) и
Центром ГИМС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике -
Чувашии (Мамутин М.Ю.) по вопросу организации патрулирования водной
акватории и береговой линии в пределах границ г. Чебоксары, а также при
проведении спасательных работ.

Срок: в период купального сезона.
1.4. Начальнику управления по развитию потребительского рынка и

предпринимательства (Солдатова Ф.И.) обеспечить мониторинг выполнения
организациями общественного питания рекомендаций о запрете продажи
алкогольных напитков на территориях городских пляжей.

Срок: в период купального сезона.
1.5. Главам администраций Калининского района г. Чебоксары

(Михайлов Я.Л.), Ленинского района г.Чебоксары (Андреев М.А.), Московского
района г. Чебоксары (Ильин С.В.), начальнику управления информации,
общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары
(Загоскина Т.В.) активизировать работу со СМИ города Чебоксары по
информированию населения о правилах обеспечения безопасности людей на
водных объектах, о порядке работы городских пляжей и о привлечении граждан к
административной ответственности с наложением штрафа за купание в
необорудованных местах.

Срок: в период купального сезона.
1.6. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление ЖКХ и

благоустройства» выявленные потенциально опасные участки, так называемые
«дикие пляжи», на р. Волга в пределах границ г.Чебоксары обозначить
соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками, а также
установить аншлаги с информаций о мерах административной ответственности и
размерах штрафов за купание в необорудованных местах.

Срок: в период купального сезона.

1.6. Управлению физкультуры и спорта (Соловьев А.И.) продолжить работу
по осуществлению контроля за деятельностью автономного учреждения ФСК
«Восток» по функционированию левобережного пляжа.

Срок: постоянно.
1.7. Главам администраций Калининского района г. Чебоксары

(Михайлов Я.Л.), Ленинского района г.Чебоксары (Андреев М.А.), Московского
района г. Чебоксары (Ильин С.В.), начальнику Заволжского территориального
управления г. Чебоксары (Крутиков С.И.):

1.7.1. Активизировать профилактическую работу с населением по вопросам
безопасного поведения на воде, а также информирования о мерах
административной ответственности и размерах штрафов за купание в
необорудованных местах

1.7.2. Организовать взаимодействие с Управлением МВД России по
г. Чебоксары (Темнов А.А.) по вопросу организации совместного патрулирования
водных объектов в пределах границ г. Чебоксары и оформления протоколов
(актов) о совершении административных правонарушений согласно части 1.1.
статьи 20.1 Закона Чувашской Республики от 23 июля 2003 года № 22
«Об административных правонарушениях в Чувашской Республике».

Срок: в период купального сезона.
2. Слушали:
Чернова С.Н. - заместитель начальника ОНД и ПР по г. Чебоксары УНД и

ПР ГУ МЧС Росси по Чувашской Республике.
Решили:
2.1. Принять к сведению доклад Чернова С.Н., заместителя начальника ОНД

и ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике и
информации Михайлова Я.Л., главы администрации Калининского района города
Чебоксары;, Андреева М.А., главы администрации Ленинского района города
Чебоксары, Ильина С.В., главы администрации Московского района города
Чебоксары и Крутикова С.И., начальника Заволжского территориального
управления г. Чебоксары.

2.2. Рекомендовать директору БУ ЧР «Чебоксарское лесничество»
Минприроды Чувашии (Богданов В.Н.):

2.2.1. Активизировать работу по проверке мест отдыха населения на предмет
соответствия противопожарным требованиям, оборудованию их плакатами и
аншлагами по правилам пожарной безопасности;

2.2.2. В период установления 4 и 5 классов пожарной опасности
организовать круглосуточное дежурство сотрудников на пожарно-наблюдательной
вышке и пожарно-химической станции в пос. Северный.

Срок: в течении пожароопасного периода.
2.2.3. Совместно с администрацией ЗТУ (Крутиков С.И.) провести

мероприятия по выполнению действующих требований пожарной безопасности и
проверки состояния противопожарных барьеров (разрывов), минерализованных
полос вокруг населённых пунктов, противопожарных водоёмов и подъездных
путей к ним, а также туристических баз, дачных посёлков, объектов отдыха,
находящихся на землях лесного фонда или территориях, прилегающих к ним.

Срок: в течении пожароопасного периода.

2.2.4. В период установления 4 и 5 классов пожарной опасности установить
аншлаги с информацией о запрете посещения лесов, мерах административной
ответственности за нарушение требований пожарной безопасности с указанием
контактных телефонов для обращений граждан и.

2.2.5. Довести до арендаторов лесных участков в Заволжье правила и
требования пожарной и санитарной безопасности.

Срок: в течении пожароопасного периода.
2.2.6. Совместно с УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики

(Темнов А.А.) отработать вопрос организации патрулирования лесов и
лесопарковых зон при установлении IV-V классов пожарной опасности.

2.3. Начальнику ЗТУ администрации города Чебоксары
(Крутиков С.И.):

2.3.1. Во взаимодействии с Управлением МВД России по г. Чебоксары
активизировать профилактическую работу с населением и принятием
соответствующих мер к нарушителям Закона Чувашской Республики от 23 июля
2003 года № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской
Республике».

2.3.2. Организовать контроль за готовностью источников противопожарного
водоснабжения в п. Северный и в п. Сосновка к забору воды пожарными
автомобилями.

Срок: в течении пожароопасного периода.
2.3.3. Проводить разъяснительную работу с домовладельцам о

необходимости установки ёмкостей (бочек) с водой для тушения пожаров возле
строений и рекомендаций по приобретению огнетушителей.

2.3.4. Совместно с директором БУ ЧР «Чебоксарское лесничество»
Минприроды Чувашии (Богданов В.Н.) усилить контроль за состоянием
территорий, прилегающих к частным домовладениям, с целью предупреждения
возгорания мусора, строительных и других материалов, .

Срок: постоянно.
2.4. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Немешкин Н.А.):
2.4.1. Организовать контроль за проведением периодических тренировок по

эвакуации детей и проведение с персоналом организаций отдыха детей, в каждой
отдыхающей смене, инструктажей, занятий и практической отработки действий
при возникновении ЧС в ходе летней оздоровительной кампании.

Срок: постоянно.
2.4.2. Совместно с управлением информации, общественных связей и

молодежной политики администрации города Чебоксары
(Загоскина Т.В.) продолжить работу по доведению информации о необходимости
соблюдения гражданами мер пожарной безопасности посредством размещения
видеороликов в электронных средствах массовой информации, на вокзалах,
крупных предприятиях торговли и рынках через электронные табло,
установленные на стоянках общественного транспорта.

Срок: при установлении IV-V классов пожарной опасности.
2.5. Начальнику управления информации, общественных связей и

молодежной политики администрации города Чебоксары (Загоскина Т.В.)
организовать информирование населения через СМИ о запрете посещения лесов в
Заволжье с наложением штрафа согласно Кодекса об административных

правонарушениях РФ и складывающейся лесопожарной обстановке и действиях
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных слесоторфяными
пожарами (по материалам лесопожарной службы, МКУ «Управление по делам ГО
и ЧС г. Чебоксары», ОНД и ПР по г. Чебоксары).

Срок: в течении пожароопасного периода.
2.6. Начальнику ЕДДС г. Чебоксары (Малов А.Е.):
2.6.1. Организовать сбор информации и контроль за пожарной обстановкой в

лесных массивах г. Чебоксары, после введения особого противопожарного режима.
Срок: до особого распоряжения.
2.6.2. Ежесуточно уточнять класс пожарной опасности в лесах Заволжья и

доводить информацию до населения г. Чебоксары.
Срок: до особого распоряжения.
2.7. Директору АО «Инженерная защита» (Алексеев О.И.),обеспечить

круглосуточную готовность устройства заправки пожарных и поливомоечных
машин водой на насосных станциях в п. Сосновка.

Срок: в течении пожароопасного периода.
2.8. Директору АО «Дорэкс» (Доброхотов В. А.) в течении летнего

пожароопасного периода обеспечить круглосуточное дежурство 3 поливомоечных
машин, заправленных водой.

Срок: в течении пожароопасного периода.
2.9. Директору АО «Водоканал» (Васильеву В.С), главам администраций

Калининского (Михайлов Я.Л.), Ленинского (Андреев М.А.), Московского (Ильин
С.В.) районов, начальнику ЗТУ администрации города Чебоксары (Крутиков С.И.),
директорам предприятий, учреждений, организаций города проверить исправность
всех пожарных гидрантов,находящихся в зоне ответственности.

Срок: до 01.08.22 г.
2.10. МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и

благоустройства»:
2.10.1 Оборудовать лесопарковые зоны на территории г. Чебоксары

агитационными и предупреждающими плакатами и вывесками о правилах
соблюдения пожарной безопасности, и разместить информацию на официальном
сайте управления.

Срок: постоянно.
2.10.2. Обеспечить своевременный вывоз ТКО из мест отдыха населения в

лесопарковых зонах города.
Срок: постоянно.
2.10.3. Обеспечить контроль за состоянпием минерализованных полос вокруг

лесопарковых зон на территории правобережной части г. Чебоксары.
Срок: в течении пожароопасного периода.
3. Слушали:
Александрова А.В. - начальника 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Чувашской Республике -  Чувашии (текст прилагается).
Решили:
3.1. Принять к сведению доклад Александрова А.В.,.
3.2. Рекомендовать начальнику 5 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС

России по Чувашской Республике -  Чувашии (А.В. Александрову) организовать
работу по заключению дополнительных договоров о взаимодействии дежурных

служб Управления МВД по Чувашской Республике (Темнов А.А.), диспетчерских
служб Минздрава Чувашии на территории г. Чебоксары (Долгов С.А.), Центра
обработки вызовов -  112 (Кирьянов А.Ю), пункта управления казенного
учреждения «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты» и Центра
управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Чувашской Республике -
Чувашии по вопросу обмена оперативной информацией о дорожно-транспортных
происшествиях на территории г.Чебоксары.

Срок: до 10.08.2022 г.
3.3. Начальнику ЕДДС г. Чебоксары (Малов А.Е.) принять участие в работе

по организации взаимодействия и обмену оперативной информацией о дорожно-
транспортных происшествиях на территории г.Чебоксары.

Срок: до 10.08.2022 г.

Первый заместитель председателя ко
по ЧС и ОПБ г. Чебоксары

Секретарь В.В. Андронов